令和４年５月１３日

保 護 者 様

岐 阜 市 教 育 委 員 会

岐 阜 市 立 島 小 学 校

欠席等の相互連絡を支援する「スマート連絡帳」保護者登録のご案内

岐阜市立の小中学校では、学校と家庭との連絡、欠席等の連携をより円滑に行うため、

現在の保護者配信メール、電話連絡に代え、株式会社文溪堂の「スマート連絡帳」という

ウェブアプリケーションを導入することになりました。

つきましては、下記内容をご確認いただき、保護者様のご登録をお願い申し上げます。

１ 「スマート連絡帳」について

学校からの連絡がスマートフォンまたはパソコンにて受け取ることができるとともに、

保護者様のスマートフォン等から欠席連絡（欠席・遅刻・早退・その他）をデジタルで行

うことができます。

保護者様におかれましては、スマートフォンまたはパソコンにて、アカウント登録のご

協力をお願いします。詳しい利用方法については、別途マニュアル等をご覧ください。

○主な機能：（学校→保護者）お便り配付機能、アンケート機能 等

（保護者→学校）欠席連絡機能、検温結果の報告機能（※注１）

２ 登録期間と使用開始時期ついて

 (1) 保護者情報登録 令和４年５月１３日（金）～５月２０日（金）までに登録完了

 (2) 試験運用実施  令和４年５月３０日（月）・・全保護者様からのテスト報告

※スマート連絡帳の体調管理（欠席）機能を利用し、保護者様から欠席連絡（種別

は「その他」を選択して送信してください。）のテスト報告をお願いします。欠

席連絡は、マニュアル P.6を参照ください。

※このテスト報告をもって全保護者の運用状態を確認しますので、必ず５月３０日

中にテスト報告を完了していただきますようお願いします。

 (3) 運用開始    令和４年６月１日（水）から運用開始

３ 「スマート連絡帳」のご利用について

  (1) ご利用方法について

  ① 欠席のご連絡について

   ・欠席連絡につきましては、原則８：１０（始業時刻）までの受付とさせていただ

きます。ご協力をお願いいたします。

   ・スマート連絡帳上で欠席連絡を行った場合には、電話連絡はご不要になります。

   ・スマート連絡帳のご連絡事項以外で個別の伝達事項などございました場合は、従

来通りお電話でご連絡いただければと思います。

  ② ※注１、検温の結果連絡、現「検温チェックカード」の扱いについて

   ・「スマート連絡帳」には、「検温結果連絡」という機能もあります。現在、児童が

毎朝、担任に提出する「検温チェックカード」に代わるものです。

   ・確実な検温確認を行うため、しばらくの間、「スマート連絡帳の検温結果連絡」は、

任意とし、引き続き、従来の「検温チェックカード」を児童が担任に提出する方

法を継続します。

   ※現段階では、７月の夏休みの始まりより、「検温結果連絡」機能を全保護者様にお

願いする予定です。

(2) ご利用可能なスマートフォン・パソコンについて

インターネットへの接続環境のあるスマートフォン、タブレット、ＰＣとなります。

※フィーチャーフォン（携帯電話≒ガラケー）には対応しておりません。

 (3) 動作可能なブラウザについて

Google Chrome / Microsoft Edge / Safari

※Internet Explorerには対応しておりません。

 (4) ご利用にするにあたっての通信料について

本サービスの利用中に要する通信料は、保護者様のご負担となります。ご理解・ご

協力のほどよろしくお願いいたします。

 (5) お問い合わせ先について

   「スマート連絡帳」内に「チャットポット」が装備されています。チャットポット

とは、選択肢タイプのシンプルなチャットにて、保護者様の質問を確認しながら、

解決方法をお示しするものです。

４ ご利用いただいた感想について

 保護者様に、「スマート連絡帳」をご利用頂いた感想やご要望について、アンケート

調査を予定しております。詳しいアンケート実施方法については、後日、別途ご案内す

る予定です。

５ 個人情報の取扱いについて

 「スマート連絡帳」には、生徒の氏名は一切保存されていません。また、文部科学省

「教育情報セキュリティーに関するガイドライン」に準拠した、生徒の ID・PW の管理

等の情報セキュリティー対策や技術的対策を施しております。

以 上